
ACCIÓN DE TUTELA 
ACCIONANTE: ANDREY FABIAN MARTÍNEZ PERILLA.  
ACCIONADO: COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y ESCUELA DE 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. 
RAD.  Nº 13744-31-84-001-2023-10015-00 
 
INFORME SECRETARIAL: Doy cuenta a la señora Jueza con la presente acción de 
tutela que en reparto correspondió a este Despacho, la misma trae inmersa una 
medida provisional, por lo tanto, se encuentra para el estudio de su admisión. 
Sírvase proveer.  
 
Simití, 31 de enero de 2023. 

 
 

LILIBETH ATENCIO HERNÁNDEZ 
Secretaria. 

 

  
REPUBLICA DE COLOMBIA  

RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 
JUZGADO PROMISCUO DE FAMILIA DEL CIRCUITO DE SIMITÍ - BOLÍVAR 

SIMITÍ, TREINTA Y UNO (31) DE ENERO DE DOS MIL VEINTITRÉS (2023). 
 
ACCIÓN DE TUTELA 
ACCIONANTE: ANDREY FABIAN MARTÍNEZ PERILLA.  
ACCIONADO: COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y ESCUELA DE 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. 
RAD.  Nº 13744-31-84-001-2023-10015-00 
 
El señor, ANDREY FABIAN MARTÍNEZ PERILLA, interpone acción de tutela a 
través de apoderado judicial, esto es el Dr. OVED GUERRERO GUERRERO, contra 
LA COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y LA ESCUELA SUPERIOR DE 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA, para que le sean protegidos sus derechos 
fundamentales al Debido Proceso, Igualdad, Trabajo y Acceso a Cargos Públicos, 
presuntamente Vulnerados y/o Amenazados por las entidades accionadas. 
 

MEDIDA PROVISIONAL 
 

Solicita el apoderado judicial del accionante como medida previa, se ordene a la 
COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, suspender de manera inmediata la 
realización y/o constitución de la lista de elegibles de la prueba correspondiente 
al proceso de convocatoria SANTA ROSA – BOLÍVAR, PROCESO DE SELECCIÓN No. 
855 DE 2018, CARGO: AGENTE DE TRANSITO CÓDIGO 340 GRADO 1, así como 
cualquier etapa del proceso que vulnere los derechos fundamentales de su 
poderdante, por cuanto continuar con el proceso le limita la continuidad de este. 
 
Considera esta Judicatura, que la medida solicitada se puede conceder, hasta 
tanto se defina con la sentencia el fondo de la presente acción de tutela en aras 
de evitar que se configure la violación del derecho fundamental al debido proceso 
del actor, y teniendo en cuenta además que no es la pretensión principal de la 
demanda de tutela,  
 



Vislumbra el despacho, la necesidad de vincular al presente trámite tutelar a los 
participantes del concurso de méritos específicamente al proceso de 
convocatoria SANTA ROSA – BOLÍVAR, PROCESO DE SELECCIÓN No. 855 DE 2018, 
CARGO: AGENTE DE TRANSITO CÓDIGO 340 GRADO 1 y a la ALCALDÍA MUNICIPAL 
DE SANTA ROSA DEL SUR, por tener interés directo en lo que resulte en la 
presente acción constitucional. 
Teniendo de presente la asignación de competencias establecidas en el Decreto 
1382 del 2.000, artículo 1º numeral 1º inciso 2º, y en consideración a que la demanda 
cumple con los requisitos exigidos por el artículo 14 del Decreto 2591 de 1991 se,      

 
R E S U E L V E: 

 
PRIMERO: ADMITIR la demanda de tutela presentada por el señor, ANDREY 
FABIAN MARTÍNEZ PERILLA, quien actúa a través de apoderado judicial, contra 
LA COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y la ESCUELA SUPERIOR DE 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA “ESAP”, por la presunta Vulneración sus derechos 
fundamentales al Debido Proceso, Igualdad, Trabajo y Acceso a Cargos Públicos. 
 
SEGUNDO: CONCEDER LA MEDIDA PREVIA solicitada por el accionante, y como 
consecuencia de ello SE ORDENA A LA COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 
y a la ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA “ESAP, SUSPENDER DE 
MANERA INMEDIATA LA REALIZACIÓN Y/O CONSTITUCIÓN DE LA LISTA DE 
ELEGIBLES DE LA PRUEBA CORRESPONDIENTE AL PROCESO DE CONVOCATORIA 
SANTA ROSA – BOLÍVAR, PROCESO DE SELECCIÓN NO. 855 DE 2018, CARGO: 
AGENTE DE TRANSITO CÓDIGO 340 GRADO 1, hasta tanto se resuelva la presente 
acción constitucional, en aras de evitar la vulneración del derecho al Debido 
Proceso del actor, por lo manifestado precedentemente. 
 
TERCERO: VINCULAR a la presente acción de tutela a los participantes del 
concurso de méritos específicamente al proceso de convocatoria SANTA ROSA – 
BOLÍVAR, PROCESO DE SELECCIÓN No. 855 DE 2018, CARGO: AGENTE DE 
TRANSITO CÓDIGO 340 GRADO 1 y a la ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA ROSA 
DEL SUR, por tener interés directo en lo que resulte en la presente acción 
constitucional. para efectos de notificación de los participantes se ORDENA a la 
COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y a la ESCUELA SUPERIOR DE 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA “ESAP, publiquen en su página la admisión y el 
cuaderno de la tutela de la presente acción constitucional, para los que están 
interesados en lo que aquí resulte, hagan saber lo que a bien tengan e intervengan 
en el presente trámite constitucional. 
 
CUARTO: SOLICITAR a las entidades accionadas y vinculada para que dentro del 
término perentorio de cuarenta y ocho (48) horas siguientes a la notificación del 
presente auto, se sirvan dar contestación a la demanda de tutela y manifiesten lo 
que pretenda hacer valer en su defensa sobre los hechos base de la acción de 
amparo. 
 
QUINTO: Para efectos de proteger los derechos fundamentales presuntamente 
Vulnerados entréguese copia del presente expediente como traslado a la entidad 
accionada, para que manifiesten en el término antes citado lo que a bien tengan. 
La anterior información se tendrá presentada bajo juramento y la omisión 
injustificada de ella, acarreará responsabilidad (Artículo 19, inciso 1º. del Decreto 
2591 de 1.991). 
 



SEXTO: RECONOCER personería jurídica al Dr. OVED GUERRERO GUERRERO, 
identificado con la cedula de ciudadanía No. 3.984.942 y portador de la tarjeta 
profesional No. 155716, como apoderado del señor ANDREY FABIAN MARTÍNEZ 
PERILLA, par que lo represente en el presente tramite de acuerdo a las facultades 
conferidas en el poder aportado. 
 
SEPTIMO: NOTIFICAR por el medio más eficaz y expedito éste proveído, tanto al 
accionante como a las entidades accionadas y vinculadas contra la cual se dirige 
la presente acción, conforme a lo previsto en el Decreto 2591 de 1991. 
 
Prevéngasele sobre lo dispuesto por el artículo 20 del Decreto 2591 de 1991. 
 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
BERTHA MARÍA HERRERA DE ÁVILA 

JUEZA. 

Firmado Por:

Bertha Maria Herrera De Avila

Juez Circuito

Juzgado De Circuito

Promiscuo 001 De Familia

Simiti - Bolivar
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: cfb143f72aaabc52311e59c27a2d68769738d541f89967e269de4f603fa83e63

Documento generado en 31/01/2023 11:32:24 AM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica


